[image: image2.png]

粤建市函〔2017〕738号

广东省住房和城乡建设厅关于进一步加强超限高层建筑工程抗震设防审查管理工作的通知

各地级以上市及顺德区住房城乡建设主管部门，各有关单位：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》（中发〔2016〕6号）和《中共广东省委 广东省人民政府关于进一步加强城市规划建设管理工作的实施意见》（粤发〔2016〕14号）的有关要求，进一步加强我省超限高层建筑工程抗震设防审查管理工作，现将有关事项通知如下：

一、进一步提高认识。我省超限高层建筑工程逐年增多，其设计和施工技术的难度不断增大，做好超限高层建筑工程抗震设防审查工作对提高超限高层建筑工程抗震设防能力尤为重要。《中共中央 国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》和《中共广东省委 广东省人民政府关于进一步加强城市规划建设管理工作的实施意见》明确提出，要强化公共建筑和超限高层建筑设计管理。各级住房城乡建设主管部门一定要高度重视专项审查工作，完善审查制度建设，认真组织专家审查，确保审查质量。

二、认真履行职责。根据省府令第169号要求，省住房和城乡建设厅于2012年8月6日将超限高层建筑工程抗震设防专项审查审批下放至工程所在地地级以上市住房城乡建设主管部门，各地不得再将该审批权限转移或下放。各地级以上市住房城乡建设主管部门要从省超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会抽取专家，不得由建设单位或设计单位直接指派。同时，要派人到审查会议现场进行监督，并在会议纪要上签字。

三、切实规范审查行为。住房城乡建设主管部门组织召开专家审查会议前，应当先将设计文件送专家审阅，保证专家审查时间。专家应当独立完成审查，并在专家审查会前书面提出其本人的审查意见，明确审查结论。专家审查会应当保证各审查专家、勘察设计单位、建设单位充分表达意见的权利，在综合所有意见后，形成专家组意见，各审查专家签字确认。各专家本人的书面审查意见作为专家组意见的附件材料。

四、明确审查范围。我省超限高层建筑工程抗震设防专项审查范围按照《住房城乡建设部关于印发<超限高层建筑工程抗震设防专项审查技术要点>的通知》（建质〔2015〕67号）执行。应当进行超限高层建筑工程抗震设防专项审查而未进行或审查不通过的，审图机构不得对施工图设计文件进行审查。对超限高层建筑工程抗震设防审查范围判别不明确或争议较大的，由住房城乡建设主管部门咨询省超限高层建筑工程抗震设防专家委员会研究判断。超限高层建筑工程抗震设防审查专家应当在执行住房城乡建设部《超限高层建筑工程抗震设防专项审查要点》的基础上，结合《广东省住房和城乡建设厅关于印发<广东省超限高层建筑工程抗震设防专项审查实施细则>的通知》（粤建市〔2016〕20号）的有关规定，落实审查工作。

五、严格落实事中、事后监管。各地级以上市住房城乡建设主管部门要督促施工图审查机构严格落实审图工作，检查设计图纸是否执行抗震设防专项审查意见，确保勘察设计单位按照法律法规、强制性技术标准以及专家审查意见完善施工图设计，保证超限高层建筑工程达到规范规定的抗震设防目标。对高度超过200米等审图难度大的项目，审图机构应当联合超限高层建筑工程抗震设防审查专家共同完成审图工作。发现勘察设计单位未执行专家审查意见的，审图机构应当向住房城乡建设主管部门报告。住房城乡建设主管部门应当按照《超限高层建筑工程抗震设防管理规定》（建设部令第111号）第十八条进行处理。未执行专项审查意见的，施工图设计文件审查不能通过。

六、加强专家委员会自身建设。超限高层建筑工程抗震设防审查专家委员会应当定期组织专家委员学习法律法规和新规范、新标准，定期召集专家委员进行交流，及时研究总结工程抗震设防中出现的技术问题和处理措施，形成汇编材料供专家委员参考学习。

七、本通知自2017年4月1日起实施。以往规定与本通知不一致的，以本通知为准。

[image: image1.png]

                           广东省住房和城乡建设厅

                                  2017年3月21日

公开方式：依申请公开